¶ Item excommunicatus etiam potest esse testis; nam & si publice excō-
municatus excludatur à communicatione, & consequenter non sit vocā-
dus in testem: qui secrete excommunicatus est, non est repellendus. Cum
etiam ab alijs maioribus non excludatur, qui non est nominatim excom-
municatus, vel clerici manifestus percussor, & c.

Excommu-
nicatus.

¶ Item, neque requiritur, quod testis sit omni exceptione maior. Qui vo-
catur talis, qui nulla exceptione repelli potest, vt patet ex Romano Pon-
tifici c. 1. de consanguinitate, & affinitate. Vbi Bernardus diffinit, quis
dicatur omni exceptione maior. Et glo. in c. at si clerici de iudic. & in c.
1. de testibus, & Albertinus c. 1. de hæreti. in 6. q. 16. Nam qui in alijs
negotijs iuridice repelluntur in matrimonij causa admittuntur. Et quis
testis idoneus imo & omni exceptione maior, ad arbitrium iudicis spe-
ctare asserunt iuris prudentes. Vt Abb. in c. cum Ioannes de fide instru-
mentorum. & Felinus ibi & Parisi. consi. 53. 54. 58. vol. 4. de quo, Epi-
scopus

Alberti-
nus.

Abbas.
Felinus.

scopus

Covarr.

scopus Segouienſis Covarruias. multa 2. p. 4. decreta cap. 8. num. 8.
 ¶ Vnica ratione omnes partes huius conſuſionis probantur. Nam dicebamus hoc valde odioſum conſiderandum in materia matrimonij cōtrahendi, cum contra tot iura & contra receptum eccleſiæ uſum a Chriſti paſſione talis reſtriçtio facta non ſit. Imo nec a mundo condito, ubi matrimonium originem habuit. Vt teſtes neceſſario adhibeantur, & quod alias contractus matrimonialis ſit irritus, & nullus. Sequitur hoc tam odioſum reſtringendum eſſe, & non ampliandum. Et ſic cum in ſancta Synodo in decretum ſolum dicatur, quod teſtes ſint adhibendi, de neceſſitate, contractus ſufficit tales habeantur qui teſtimonium perhibere poſſint dummodo ſint doli capaces cuiuſcunq; fuerint conditionis, & fortunæ. Nam in tali re nullum verſatur periculum, maxime quia præſentia miniſtri requiſita eſt ſimul cum teſtibus. Et quamvis hæc apud me ſint compertiſſima, quouſque eccleſia aliud diffiniat, Conſilium tamen eſt, ut in tali celebrando contractu, ut decenti fiat grauitate, & maiestate, ut tales teſtes conuocentur, qui omni exceptione maiores habeantur, quando tales adhiberi poſſunt. Ad argumentum in contrarium ex dictis patet ſolutio.

OCTAVUM DUBIUM.

8. Dubiū.

SEquitur conſequenter, octauum Dubium, an tales contrahentes, ſine illis quæ neceſſario requiruntur, ut eſt Parochus, & teſtes duo vel tres, ſint omnino cenſendi inhabiles, & illegitimi ſimpliciter ad contrahendum, ita ut in pœnam maneat ſine matrimonio.